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ÚVOD

Téma diplomové práce jsem si zvolila kvůli mému zájmu o propojení výuky chemie a jejích

praktických aplikací. Dle některých mých zkušeností a na základě rozhovorů s mými kolegy, se zdá,

že klesá zájem dětí o studium přírodních věd. Výuka chemie poněkud zkostnatěla na tvrdém drilu

s názvoslovím a chemickými rovnicemi, ale obecně je brána jako něco co „děti stejně nikdy

potřebovat nebudou“. Nejen, že je to špatně, ale navíc škoda. Chemie je všude kolem nás. Není to

nic, čeho by se laikové či děti měli bát. Pokaždé, když si posolíme chleba, je u toho chemie. Myslím

si tedy, že je třeba dětem názorně předvádět propojenost chemie s každodenním životem.

Konkrétně pivovarství jsem si jako téma vybrala, protože postup piva je většinou lidem alespoň

zhruba známý a je plný věcí, které se i s minimálním technologickým vybavením dají zkoušet a pro

děti jsou bezpečné.

V teoretické části práce se tedy zaměříme na suroviny, ze kterých se pivo vyrábí a na jejich význam.

Dále nahlédneme do vybraných kapitol technologie vaření piva, abychom se později mohli orientovat

v jednotlivých stanoveních. Stanovení si teoreticky rozebereme a nastíníme jednotlivé principy.

V praktické části práce se budeme pokoušet co nejvíc přiblížit vytvořená cvičení pivovarské praxi a

zároveň je provádět tak, aby byla vhodná i pro vybavenost učeben na základních školách. Pro každou

část pivovarského postupu provedeme stanovení, na kterém lze názorně ukázat, jak chemie

s pivovarským postupem vlastně souvisí a jakou hraje roli při vaření piva.

A v poslední didaktické části si probereme zařazení pivovarství do výuky chemie. Součástí této části

práce budou návody pro učitele k úspěšnému a maximálnímu využití připravených stanovení.
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TEORETICKÁ ČÁST

SUROVINY PRO VÝROBU PIVA

VODA

Přehled aniontů a kationtů vyskytujících se ve vodě z běžných zdrojů

Kationty Anionty

H+ OH-

Na+ Cl-

K+ HCO3
-

NH4
+ CO3

2-

Ca2+ NO3
-

Mg2+ SO4
2-

Mn2+ fosforečnany

Fe2+ a Fe3+ křemičitany

Tabulka 1 Přehled aniontů a kationtů běžně se vyskytujících ve vodě Zdroj: RNDr. Karel Kosař, CSc. Technologie výroby

sladu a piva. Praha: Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, 2000. ISBN 80-902658-6-3.

Přírodní vody jsou roztoky iontů s větší či menší koncentrací. Obsah a koncentraci těchto iontů

ovlivňuje zejména geologické složení útvarů, se kterými přichází voda do styku. Vyjádření

koncentrace těchto iontů se provádí pomocí jednotek mol/l, u vody můžeme používat též mg/l.

Dříve se používaly jednotky mval/l, jejichž používání už v dnešní době ovšem není přípustné.

Jejich existence je zmíněna jen proto, že se s nimi můžeme ve starší literatuře či návodech

setkat. U křemíku a fosforu se obsah iontů vyjadřuje pomocí jejich oxidů. Jejich ionty nemusí

být vždy jednoznačné. Převodní vztahy pro vyjádření obsahu jednotlivých iontů můžeme

porovnat v následující tabulce.1
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Převodní vztahy pro různé vyjádření obsahu iontů ve vodě

1mg/l → mmol/l

Vápník (Ca2+) 0,0250

Hořčík (Mg2+) 0,0411

Draslík (K+) 0,0256

Sodík (Na+) 0,0435

Železo (Fe3+) 0,0179

Amoniak (NH4
+) 0,0554

Mangan (Mn2+) 0,0182

Síran (SO4
2-) 0,0104

Chlorid (Cl-) 0,0282

Dusičnan (NO3
-) 0,0161

Dusitan (NO2
-) 0,0217

Hydrogenuhličitan (HCO3
-) 0,0164

Uhličitan (CO3
2-) 0,0167

Křemičitan (SiO2) 0,0166

Fosforečnan (P2O5) 0,0070

Tabulka 2 Převodní vztahy pro různé vyjádření obsahu iontů ve vodě Zdroj: RNDr. Karel Kosař, CSc. Technologie výroby

sladu a piva. Praha: Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, 2000. ISBN 80-902658-6-3.

Přírodní vodu můžeme rozdělit na vodu spodní a povrchovou.

Spodní vodu pak rozdělujeme na vodu pramenitou, studniční, nebo infiltrační, to je voda z vrtů

poblíž povrchových zdrojů. Tyto vody pak disponují nízkým obsahem organických látek,

vyšším obsahem iontů a nižším obsahem mikroorganismů.1

Mezi povrchovou vodu pak řadíme vodu z řek, z údolních přehrad, rybníků či jezer. Tyto

vody mají vyšší obsah mikroorganismů, obsahují řasy a zákaly způsobené nerozpustnými

částicemi zemin. Najdeme zde vyšší podíl rozpuštěných a koloidních organických látek než u

spodních vod. Obsahují též koloidní či rozpuštěné anorganické látky a stejně jako spodní vody

i rozpuštěné plyny.1

Přírodní voda ať už z jakéhokoliv zdroje ovšem musí splňovat hygienické normy pitné vody,

je nutné ji tedy před uvedením do varního procesu upravit na vodu pitnou. Tento proces je

závislý na původu přírodní vody a obecně jej můžeme rozdělit na úpravu spodních vod a

povrchových vod.1

ÚPRAVA SPODNÍCH VOD

Ve spodních vodách se můžeme setkat s přítomností zejména manganatých a železnatých

iontů. Takové ionty je třeba před vstupem vody do varního procesu odstranit.1
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V obou případech se ionty oxidují a tímto způsobem se získává trojmocná forma železa a

čtyřmocný mangan. Oxidaci železnatých iontů lze provádět jednoduchým rozstřikováním

vody na inertní materiály s velkým povrchem, čímž dochází k intenzivnímu provzdušnění.

Železnaté ionty se pak vylučují ve formě hydroxidu železitého. U manganu rozlišujeme dva

způsoby. Pokud je v podzemní vodě koncentrace manganu vyšší, je zapotřebí náročnějšího

procesu a k oxidaci jsou použity oxidační činidla jako například manganistan draselný, chlór

či oxid chloričitý. Ale častěji se setkáme s nižší koncentrací manganatých iontů a v takovém

případě lze mangan odstranit vrstvou tzv. aktivovaných písků, které obsahují oxid

manganičitý. Tímto oxidem katalyzovaná reakce produkuje z manganatých iontů oxid

manganičitý, který je stejně jako výše zmíněný hydroxid železitý nerozpustný a dá se

odfiltrovat.1

ÚPRAVA POVRCHOVÝCH VOD

Na rozdíl od spodních vod je proces čištění vod svrchních daleko náročnější, díky přítomnosti

organických nečistot, kalů a mikroorganismů. Obecně postupujeme od čištění tuhých nečistot

přes koagulaci, sedimentaci a filtraci až k mikrobiologickému čištění. Jako tuhé nečistoty

označujeme nerozpuštěné předměty nacházející se ve vodě z jejího okolí. Například zbytky

rostlin, odpadky, větve atd. Tyto nečistoty se odstraňují pomocí česel nebo sít. Česla si

můžeme představit jako velké kovové hřebeny, přes které voda protéká, a na zubech se nám

zachycují veškeré nečistoty. Pokud je voda zbavena tuhých nečistot, dostává se do procesu

koagulace. Koagulace slouží k vyčištění vody od koloidních nečistot, což mohou být částice

jílů či křemičitanů. Ty se nedají vyčistit z vod mechanicky a je zapotřebí k tomuto účelu použít

koagulační činidla. K tomu se využívají hlinité či železité soli. Tyto soli pak v reakci s vodou

(hydrolýza) vytváří polyhydroxykomplexy příslušných solí nesoucí kladný elektrický náboj.

Koloidní částice většinou disponují záporným nábojem, a tak ve spojení s kladnými

polyhydroxykomplexy vytváří kalový mrak, který pak může být separován. Tato separace je

prováděna sedimentací. Ta využívá postupného zvětšování koagulovaných částic a v čase se

zrychluje. Díky sedimentaci se sice odstraní velká část koagulovaných částic, ovšem je nutno

zbylé částice vloček odstranit pomocí filtrace. Pro tento proces se nejčastěji používá písek.

Přes vrstvu písku, o mocnosti jednoho metru se složením částic cca 1 mm, se filtruje čištěná

voda. Tento proces postupně vrstvu písku zanáší, je tedy potřeba ji jednou za čas proprat. To


[…]


na laboratorní teplotu. Mikro nálevku spláchněte před vyjmutím z hrdla titrační baňky malým

množstvím destilované vody. Následně do baňky přidejte roztok KI, vzniklý rozpuštěním 3 gramů

KI v přibližně 10 ml destilované vody. Poté odpipetujte 10 ml H2SO4 (1:4) a přidejte je do titrační

baňky. Následně obsah baňky titrujte roztokem Na2S2O3 do žlutavého zbarvení. Po prvních žlutějších

tónech přidejte 5 ml škrobového mazu. Objeví se temně modré zbarvení. Roztok titrujte do odbarvení

škrobového mazu, tedy do bílého zbarvení. Po úplném a nevratném vymizení modrého zbarvení jsem

odečtěte spotřebu titračního činidla a proveďte výpočet.9 Pro provedení výpočtu musí být v rámci

stanovení proveden takzvaný slepý pokus, ten probíhá stejně jako samotné stanovení, ovšem místo

pipetování 10 ml vzorku sladiny se pipetuje 10 ml destilované vody. Stanovovaným redukujícím

cukrem je maltosa.

Modelový výpočet obsahu maltosy:

Pro přepočet spotřeby thiosíranu na obsah maltosy využijte tabulky spotřeb Na2S2O3 o c= 0,1

mol/dm3 pro Schoorlovu metodu.

1, Spotřebu thiosíranu odečtěte od slepého pokusu:

slepý pokus – průměrná spotřeba = 10,82 ml (modelový výsledek)

2, Dle tabulek odečtěte množství maltosy pro dvě nejbližší hodnoty:

1 ml spotřeby → 3,9 mg maltosy

10 ml spotřeby → 39,5mg maltosy

11 ml spotřeby → 43,5 mg maltosy

3, Interpolační výpočet:

Vzhledem k tomu, že tabulka je dimenzována pouze na jedno desetinné místo, je nutné zbylé

desetiny mililitrů spotřeby dopočítat. Nelze totiž ony desetiny zanedbat či zaokrouhlit,

docházelo by tím ke zkreslení výsledků.
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1ml ……………………. 3,9 mg

0,82 ml ……………… x → 𝑥 =
0,82∗3,9

1
= 3,198 𝑚𝑔

Získanou hodnotu přičtěte k hodnotě odpovídající 10 ml spotřeby a tím získáte obsah maltosy

v 10 ml vzorku sladiny se zřeďovacím faktorem 10/200, tedy v 0,05 ml původní sladiny.

4, Celkový obsah maltosy:

10, 82 ml sp odpovídá 39,5 + 3,198 = 42,698 mg maltosy v 10 ml vzorku

42,698 mg maltosy v 0,05 ml sladiny → 0,042698 g maltosy/0,05 ml sladiny →

0,085396 g maltosy/ 1 ml sladiny → 85,396 g maltosy/ 1 litr sladiny.

Obsah maltosy v litru sladiny je 85,396 gramů.

Bezpečnost práce: je třeba dbát na bezpečnost práce v laboratoři při manipulaci s horkými předměty

a chemikáliemi.

Tipy pro učitele: Pokud jsou ve skupince alespoň dvě titrační baňky, lze pracovat plynuleji

a stanovení se tím lehce zrychlí. Při výrobě sladiny je třeba dílo míchat a hlídat teplotu,

aby nedocházelo k inaktivaci enzymů. Na začátku a konci rmutování je možné provézt orientační

zkoušku zcukření pomocí Lugolova roztoku.

Příklady kontrolních otázek:

Proč je ve sladu stanovovaným redukujícím cukrem maltosa?

K čemu dochází během zcukření?

Které enzymy se podílejí na zcukření?
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ZÁVĚR

Při pokusu implementovat do výuky chemie co nejvíce technologických principů jsem v průběhu

práce narazila na různé překážky. Ať už z hlediska vybavení či legislativy, ovšem i přes všechny

překážky se podařilo do jisté míry implementovat základní principy technologické praxe

do praktických cvičení z chemie tak, aby žáci měli pocit, že jsou jim předávány v běžném životě

využitelné informace. Úspěšnost těchto cvičení je ovšem závislá na učiteli, stejně jako celý proces

učení. Ovšem je třeba na to třídu připravovat již od začátku. Pokud tedy chceme žáky nadchnout pro

studium přírodních věd či s nimi pouze pracovat na různých experimentech, je třeba tomu výuku

přizpůsobit již od osmé třídy, kdy s chemií začínají.

Velkou nevýhodou je časová náročnost praktických cvičení obecně. Vypracovaná praktická cvičení

jsou tak vhodnější na provedení při blokové výuce nebo v rámci projektových dnů.

Metody, které jsem vypracovala, se nedají považovat za plnohodnotné analytické metody, ale je třeba

k nim přistupovat jako k prostým edukačním nástrojům. Jejich provedení nebude znamenat, že žáci

s přesností na dvě desetinná místa fakticky správně stanoví obsah stanovované látky ve vzorku. Mělo

by ovšem znamenat, že si žáci vyzkouší praktické cvičení, osvojí si zkoušenou metodu či se případně

poučí z provedených chyb a dokážou si propojit prostředí běžného života s probíranou látkou.

V ideálním případě by mohlo znamenat, že se podaří ukázat žákům, že chemie není ani zbytečná ani

nudná a možná probudit zájem o ní.

Pokud tedy podpoříme praktickou výuku chemie na školách, podpoříme tím i úspěšnost vzdělávání.

Protože praktické cvičení může žáky dovézt od těžko představitelné teorie k daleko srozumitelnější

praxi.
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CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

The Master thesis is focused to practic a Lab exercices in school. Describing theory used in

technological practise. On this basis is created the process in laboratory. The Goals of these work

are support chemistry education and make conection between chemistry theory and technologies

of everyday life. This conection its essential for children. We want to wake up the passion for

chemistry in them.
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