## Posudek na diplomovou práci Bc. Kristýny Nové s názvem

### Pivovarnictví jako téma ve výuce chemie

Autorka zpracovala diplomovou práci na uvedené téma v rozsahu 76 stran. Jedná se o práci teoreticky dobře rozvrženou a experimentálně propracovanou.

Východiskem práce je výroba piva, pozornost je věnována všestranné informaci a péči o použité suroviny. S tím souvisí pestrost a rozsah použitých informačních zdrojů.

Teoretická část je zpracována přehledně, doplněná názornými obrázky a přehlednými tabulkami s uvedením použitých zdrojů. Protože se jedná o zdroje uvedené v seznamu na konci práce s přidělením číselných odkazů použitých v textu, bylo by vhodnější použít v praxi užívanou metodu uvádění citací u obrázků a tabulek.

Velmi důležitou roli splňuje na začátku práce uvedený obsah, který vzhledem k velkému rozsahu odborných pojmů napomáhá při jejich následném vyhledávání. Přes rozsáhlost kapitoly je nutno zdůraznit minimální množství chyb a překlepů, je škoda, že nedošlo k jejich odstranění úplnému. Ukázkou vniklých nedostatků je gramatická chyba v druhém řádku druhého odstavce na str. 43 a překlep ve třetím řádku shora na str. 44.

Vytknout je třeba nejednotnost zpracování seznamu použitých zdrojů a ne vždy zcela jasný záznam v textu (např. na str. 24 poslední řádek třetího odstavce).

Praktická část je orientována na experimenty, které modifikují laboratorní postupy využívané v pivovarské praxi do školního prostředí. Přesto, že by o některých mohla být vedena široká diskuse, v úhrnu se jedná o velmi cenné přístupy, které svědčí o autorčině odborné znalosti celé problematiky, experimentální zručnosti a velmi dobré orientaci v možnostech transformace vědeckých experimentů do didaktické praxe.

V průběhu obhajoby by autorka měla zhodnotit přednosti a úskalí použití injekční stříkačky a vialky při stanovení hustoty vzorků (viz str. 43).

Práci jako celek považuji za velmi zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a i přes uvedené nedostatky navrhuji klasifikovat známkou výborně.

V Plzni 2. 9. 2020

Václav Richtř
oponent